
   
 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII – Piazzi” 
 C. F.  97279060822 – cod. meccanografico PAIC8AL00X - Codice univoco UFHYFJ 

     Sede e Scuola Secondaria di I Grado: Via  M. Rutelli , 50 - 90143 Palermo - tel. 091343733 – cod. meccanografico PAMM8AL011   
Scuola Primaria e Infanzia: Via Sampolo, 63 - 90143 Palermo - tel. 0916251601 – cod. meccanografico PAEE8AL012- PAAA8AL01R  

    Scuola dell’Infanzia: Via Alfredo e Antonio Di Dio, 3 - 90143 Palermo – cod. meccanografico PAAA8AL02T 
pec: paic8al00x@pec.istruzione.it - peo: paic8al00x@istruzione.it   

sito web: https://www.icgiovanni23piazzi.edu.it     

 

 

 

1 

All’Albo online                                                                                                      

In Amministrazione Trasparente                                                                                

Nel Sito web dell’Istituzione scolastica 

                                                                                                  

ASSUNZIONE INCARICO RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) 

Arte di ogni Genere – seconda edizione. Interventi per la promozione della legalità e del rispetto 

della figura femminile e dell’educazione alle differenze attraverso la sperimentazione di modelli di-

dattici, per le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, attraverso la realizzazione di creazioni 

artistiche che sensibilizzino la collettività capitolo 372555, es. fin. 2025 e 2026 – a.s. 2025 e 2026.  

TITOLO PROGETTO: “Liberamente donne…” codice CUP G79I26000030002 

 

                                                             La Dirigente Scolastica 

VISTA la Circolare n. 8 del 18 giugno 2025 Regione Sicilia – Assessorato dell'istruzione e della 

formazione professionale -Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

- OGGETTO: Arte di ogni Genere – seconda edizione. Interventi per la promozione della legali-

tà e del rispetto della figura femminile e dell’educazione alle differenze attraverso la sperimenta-

zione di modelli didattici, per le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, attraverso la realiz-

zazione di creazioni artistiche che sensibilizzino la collettività capitolo 372555, es. fin. 2025 e 2026 

– a.s. 2025 e 2026; 

VISTA la delibera di adesione al Progetto “Liberamente donne...” n.8 del 1/9/2025   del Collegio 

dei Docenti; 

VISTA la delibera di adesione al Progetto “Liberamente donne...” n. 38 del 9/9/2025 del Consiglio 

d’Istituto; 

VISTA la domanda di candidatura, del 30/09/2025 prot. n.8075, indirizzata al Dipartimento dell'i-

struzione, dell'università e del Diritto allo studio Servizio 1 – Funzionamento Scuole statali Regione 

Siciliana con la quale viene chiesto il contributo di € 10.000 per l’attuazione del progetto dal titolo 

“Liberamente donne...” riguardante la tematica promossa dalla Circolare; 

mailto:PAIC8AL00X@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

2 

VISTO il D.D.G. n. 0490 del 03/02/2025 della Regione Siciliana -Assessorato dell'istruzione e del-

la formazione professionale - Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio - 

Servizio1Funzionamento scuole statali”: Decreto di ammissione a finanziamento della proposta 

progettuale dell’IC “Giovanni XXIII-Piazzi” per un importo complessivo di € 10.000,00 alla quale è 

associato il codice CUP G79I26000030002;  

VISTA l’assunzione nel programma annuale del finanziamento con decreto N.38 prot.. N. 1939 del 

23/2/2026; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025-2028 approvato dal Collegio Do-

centi con delibera n. 25 del 28/10/2025; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 recante "Istruzioni generali gestione amministrativo contabi-

le istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante il Codice dei Contratti Pubblici, come 

modificato dalle disposizioni integrative e correttive di cui al D.lgs. 209/2024, e in particolare 

VISTI gli articoli: 15, 16,17, l’All. I.2; 

VISTO l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l'allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 - "Attività del RUP"; 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità 

di provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della 

progettualità oggetto del finanziamento; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.); 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico 

della Stazione appaltante; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025-2028 approvato dal Collegio Do-

centi con delibera n. 25 del 28/10/2025; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2026 approvato con delibera del Consiglio di Istituto   n. 51 

del   06/02 /2026; 

VISTO il decreto di VARIAZIONE al programma annuale 2026 n. 2045 del 24.02.2026; 

 

 

 

 



   
 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII – Piazzi” 
 C. F.  97279060822 – cod. meccanografico PAIC8AL00X - Codice univoco UFHYFJ 

     Sede e Scuola Secondaria di I Grado: Via  M. Rutelli , 50 - 90143 Palermo - tel. 091343733 – cod. meccanografico PAMM8AL011   
Scuola Primaria e Infanzia: Via Sampolo, 63 - 90143 Palermo - tel. 0916251601 – cod. meccanografico PAEE8AL012- PAAA8AL01R  

    Scuola dell’Infanzia: Via Alfredo e Antonio Di Dio, 3 - 90143 Palermo – cod. meccanografico PAAA8AL02T 
pec: paic8al00x@pec.istruzione.it - peo: paic8al00x@istruzione.it   

sito web: https://www.icgiovanni23piazzi.edu.it     

 

 

 

3 

 

                                                                  D E T E R M I N A 

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi degli articoli citati in premessa.  

 

Art. 2 durata 

Che l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi inclusi rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

Art. 3 incarico 

Che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs.  n°36 del 31 marzo 2023 e dalla legge n° 

241 del 7 agosto 1990. 

                                                                                              

                                                                                            

La Dirigente Scolastica                                                                                                             

Prof.ssa Aurelia Patanella  
                     Documento informatico firmato digitalmente ai 

                                                                   sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

   

                                                                                                           

mailto:PAIC8AL00X@pec.istruzione.it

